UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BC-SKHĐT Bắc Giang,  ngày        tháng 9  năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp

ĐT.289 đoạn Chũ-Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: UBND tỉnh Bắc Giang

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 159/TTr-BQLDA ngày

29/9/2021 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông, Nông

nghiệp tỉnh Bắc Giang về việc thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ-Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn,

tỉnh Bắc Giang. Sau khi nghiên cứu, xem xét hồ sơ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo

kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

1. Tờ trình số 159/TTr-BQLDA ngày 29/9/2021 của Ban quản lý dự án đầu

tư xây dựng các công trình Giao thông, Nông nghiệp tỉnh Bắc Giang về việc thẩm

định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp ĐT.289

đoạn Chũ-Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang;

2. Báo cáo số 206/BC-BQLDA ngày 29/9/2021 của Ban quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình Giao thông, Nông nghiệp tỉnh Bắc Giang về việc đề xuất

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ-Khuôn Thần,

huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang;

3. Báo cáo số 207/BC-BQLDA ngày 29/9/2021 của Ban quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình Giao thông, Nông nghiệp tỉnh Bắc Giang về việc Báo cáo

kết quả thẩm định nội bộ điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp

ĐT.289 đoạn Chũ-Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang;

4. Các tài liệu liên quan khác.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

Luật Đầu tư công số ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP mgày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

2

 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi

phí đầu tư xây dựng;

 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về Quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

 Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng Nhân dân tỉnh

Bắc Giang khóa XVIII về việc quyết định chủ trương đầu tư và điều chỉnh chủ

trương đầu tư một số dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Giang về việc Ban hành quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đầu tư và

xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 21/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Giang về việc phê duyệt Báo cáo Nghiên cứu khả thi dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT289

đoạn Chũ – Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn tỉnh Bắc Giang;

Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 03/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Giang v/v phê duyệt thiết kế BVTC-DT xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp

ĐT289 đoạn Chũ - Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang;

Công văn số 146/TB-UBND ngày 24/4/2020 của Văn phòng UBND tỉnh về

việc thông báo Kết luận phiên họp giao ban Chủ tịch và các phó Chủ tịch UBND

tỉnh ngày 23/4/2020.

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang.

2. Hình thức thẩm định: Nghiên cứu hồ sơ.

Phần thứ hai

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH DỰ ÁN

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT CHỦ

TRƯƠNG ĐẦU TƯ VÀ NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỂU CHỈNH

1. Nội dung chủ trương đầu tư dự án được phê duyệt tại Nghị quyết số

32/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang:

1.1. Tên dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ – Khuôn Thần, huyện

Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang;

1.2. Nhóm dự án: Dự án nhóm B;

1.3. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông tỉnh Bắc Giang

(nay là Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh Bắc Giang);

1.4. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang;

1.5. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư  cải tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ – Khuôn

Thần, huyện Lục Ngạn nhằm nâng cao năng lực khai thác của tuyến đường; đảm bảo

điều kiện đi lại, vận tải hàng hóa trong khu vực được thuận tiện; tạo điều kiện thu hút

đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ khu vực Hồ Khuôn Thần,… Qua đó thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng an ninh khu vực và của tỉnh, đồng thời góp

3

phần cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 113-NQ/TU ngày 22/7/2016

của Tỉnh ủy về phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2016-2020 và

định hướng đến năm 2030 đã đề ra.

1.6. Nội dung và quy mô đầu tư:

a) Phạm vi đầu tư: Đầu tư cải tạo, nâng cấp tuyến ĐT289 đoạn Chũ – Khuôn

Thần với chiều dài 9,7Km. Điểm đầu tại Km0+00 (giao với QL31 tại thị trấn Chũ);

điểm cuối tại Km9+700 tại khu vực Hồ Khuôn Thần;

b) Quy mô đầu tư:

- Đoạn Km0+00 – Km1+300, dài 1,3km (nằm trong thị trấn Chũ): Đầu tư cải

tạo, nâng cấp mặt đường theo quy mô mặt đường hiện trạng và xây dựng hệ thống

rãnh thoát nước dọc 2 bên.

- Đoạn Km1+300 – Km9+700, dài 8,4km: Đầu tư cải tạo, mở rộng đạt quy

mô theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng (TCVN4054-2005) với: Chiều rộng

nền đường Bn=12,0m; chiều rộng mặt đường Bm=11,0m (bao gồm cả lề gia cố hai

bên 2x2,0=4,0m); chiều rộng lề đường Blđ=2x0,5=1,0m.

c) Nội dung đầu tư: Đầu tư hoàn chỉnh nền, mặt đường (kết cấu bê tông nhựa

trên lớp móng cấp phối đá dăm), hệ thống thoát nước, hệ thống an toàn giao thông

và các công trình trên tuyến.

1.7. Tổng mức đầu tư: 214.254 triệu đồng

  (Hai trăm mười bốn tỷ, hai trăm năm mươi  bốn triệu đồng).

1.8. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh.

1.9. Thời gian thực hiện: năm 2019 - 2021;

2. Kết quả triển khai dự án đến nay:

Sau khi dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt đầu tư, chủ đầu tư đã tổ chức

thực hiện GPMB và thi công hoàn thành giai đoạn 1 của dự án, đoạn Km0-Km5+500

với chiều dài 5,5 km và đã nghiệm thu, bàn giao đưa công trình vào khai thác sử dụng.

Đoạn tuyến từ Km5+500-Km9+700 chưa triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công văn số 146/TB-UBND ngày 24/4/2020. Tổng giá trị khối

lượng thực hiện là 169.586 triệu đồng; kế hoạch vốn đã bố trí cho dự án là 133.100

triệu đồng, giá trị giải ngân 127.660 triệu đồng.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

1. Lý do điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án:

Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị

quyết số 32/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 và Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đầu tư

tại Quyết định số1393/QĐ-UBND ngày 21/8/2019. Trong quá trình triển khai thực

hiện dự án, đoạn từ Km0-Km5+500 (giai đoạn 1), chiều dài 5,5 km đã GPMB và thi

công hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, đoạn Km5+500-Km9+700 (giai đoạn 2),

chiều dài 4,2 km chưa triển khai thực hiện do việc thu hút đầu tư vào khu vực hồ

Khuôn Thần còn hạn chế, chưa cần thiết mở rộng đường và nguồn vốn đầu tư của

tỉnh còn khó khăn; ngoài ra để đảm bảo giao thông đi lại cho nhân dân trong khu

vực, đoạn tuyến này đã được triển khai sửa chữa bằng nguồn vốn bảo trì năm 2021.

4

Do vậy, việc điều chỉnh giảm không thực hiện đầu tư đoạn Km5+500-Km9+700 là

cần thiết.

2. Nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư:

2.1. Điều chỉnh nội dung và quy mô đầu tư

- Chủ trương đầu tư được duyệt: Đoạn Km0+00 – Km1+300, dài 1,3km (nằm

trong thị trấn Chũ) được đầu tư cải tạo, nâng cấp mặt đường theo quy mô mặt đường

hiện trạng và xây dựng hệ thống rãnh thoát nước dọc 2 bên; đoạn Km1+300 –

Km9+700, dài 8,4km: Đầu tư cải tạo, mở rộng đạt quy mô theo tiêu chuẩn đường

cấp III đồng bằng (TCVN4054-2005) với: Chiều rộng nền đường Bn=12,0m; chiều

rộng mặt đường Bm=11,0m (bao gồm cả lề gia cố hai bên 2x2,0=4,0m); chiều rộng

lề đường Blđ=2x0,5=1,0m.

- Điều chỉnh giảm không thực hiện đầu tư đoạn Km5+500-Km9+700, quy mô

dự án sau điều chỉnh gồm: Đoạn Km0+00 – Km1+300, dài 1,3km (nằm trong thị

trấn Chũ) được đầu tư cải tạo, nâng cấp mặt đường theo quy mô mặt đường hiện

trạng và xây dựng hệ thống rãnh thoát nước dọc 2 bên; đoạn Km1+300 – Km5+500,

dài 4,2km: Đầu tư cải tạo, mở rộng đạt quy mô theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng

bằng (TCVN4054-2005) với: Chiều rộng nền đường Bn=12,0m; chiều rộng mặt

đường Bm=11,0m (bao gồm cả lề gia cố hai bên 2x2,0=4,0m); chiều rộng lề đường

Blđ=2x0,5=1,0m.

2.2. Về điều chỉnh tổng mức đầu tư:

- Tổng mức đầu tư đã được phê duyệt là 214.254. triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm chi phí thực hiện 44.158 triệu đồng, tổng mức đầu tư sau

điều chỉnh là 170.096 triệu đồng.

2.3. Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày

07/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang về phê duyêt chủ trương đầu tư dự án cải

tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ - Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang.

  Trên đây là ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư về điều chỉnh chủ

trương đầu tư Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT289 đoạn Chũ– Khuôn Thần, huyện Lục

Ngạn tỉnh Bắc Giang, đề nghị UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh quyết định điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KTN (Đang).

* Bản điện tử:

- Sở GTVT;

- BQLDA ĐTXD các CTGT, NN tỉnh;

- GĐ, PGĐ (Hưởng);

- Các phòng: ĐTTĐ&GSĐT, TH-QH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưởng

		huongnv_skhdt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-30T15:16:41+0700

		2021-09-30T15:46:21+0700

		2021-09-30T15:46:46+0700

		so_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-30T15:47:02+0700